Biskupi przyznają, że nie mają innej broni (*arma nobis non sunt altera*), a wobec winnego tak wielkiego przestępstwa posługują się ekskomuniką i anatema<sup>38</sup>. Zgodnie z tym samym kanonem ekskomunika grozi także biskupowi, który odmówiłby przybycia na tę ceremonię i nie przysłał zastępcy w osobie opata albo kapłana, jak i temu, kto wbrew dekretowi synodalnemu utrzymywałby jedność z przestępcą<sup>39</sup>.

<sup>35</sup> Por. *Concilium Turonense* (567), can. 26 (25), CCL 148A, 193 [= *Concilium Parisiense* (556-573)], can. 1, CCL 148A, 205): „Indigne enim ad altare domini properare permittitur, qui res ecclesiasticas et audeat rapere et iniuste possidere iniqua defensione perdurat; necatores enim pauperum iudicandi sunt, qui eorum taliter alimenta subtraxerint. Sacerdotalis tamen debet esse prouisio, ut uindictam admonitio manifesta praecedat, ut res usurpatas iniuste quis tulerit adhibeta aequitate restituat. Quod si neglexerit et necessitas compulerit, postea praedonem sacerdotalis districtio maturata percellat”.

<sup>36</sup> Na znaczenie tego ustalenia zwróciła uwagę B.H. Rosenwein (*Negotiating Space*, s. 44-45).

<sup>37</sup> Por. *Concilium Turonense* (567), can. 25 (24), CCL 148A, 192: „Qui si pertinaciter in peruatione persteterit et se tollere post tertiam communicationem de reicola aut ecclesiae aut propria noluerit, conueniant omnis omnino una coniuuentia simul cum nostris abbatibus ac presbyteris uel clero, qui stipendiis ex ipso alimento pascuntur, et, quia arma nobis non sunt altera, auxiliante Christo circumsepto clericali choro necaturi pauperum, qui res peruadit ecclesiae, psalmos CVIII dicatur, ut ueniat super eum illa maledictio, quae super Iudam uenit, qui, dum loculos faceret, subtrahebat pauperum alimenta”.

<sup>38</sup> Por. tamże: „ut non solum excommunicis, sed etiam anathema moriatur et coelesti gladio feriat, qui in dispectu dei et ecclesiae et pontificum in hac peruersionem praesumit assurgere”.

<sup>39</sup> Por. tamże: „Illud etiam annecti placuit, ut, qui de fratribus ad dandum solatium uenire pro certa infirmitatis necessitate non potuerit, abbates et presbyteros in uice sua transmittat. Qui si preter certam infirmitatis excusationem commonitus aut uenire aut transmittere noluerit, remotum se a fratrum caritate esse cognoscat. Nam, quod quidem non credimus, si quis contra decreta nostra tali

Przeprowadzona analiza tekstów synodalnych prowadzi do kilku dalszych, ogólnych wniosków i refleksji.

W prawodawstwie synodów galijskich, jakie miały miejsce do końca działalności synodalnej w okresie Merowingów, a więc praktycznie do końca VII w. znajduje się kilkanaście tekstów, w których użyte jest wyrażenie „zabójca potrzebujących” (*necator egentium*) albo „zabójca ubogich” (*necator pauperum*) na określenie winnych różnych form naruszenia własności kościelnej, dóbr instytucji dobroczynnych albo własności duchownych.